
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
яг. сз. iczi м, зчгеН 

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 
15834/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5522.*) 
«Почвоведение» j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
13.12.2023 № 15834/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5522.*) «Почвоведение» по 
направлению подготовки 06.04.02 «Почвоведение» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00 
Биологические науки от 28.02.2024 № 05/2.1/06-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева1 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , / 
приказом от 25~. OS Z&J-j № $Н Зё> П 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5522.*) 

«Почвоведение» по направлению подготовки 06.04.02 «Почвоведение» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Кузьмина Анастасия 
Алексеевна 

Биологическая 
активность почв 
разной степени 
увлажнения 
Лисинского 
лесничества 

Сухачева Елена 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра почвоведения и 
экологии почв 

Г алактионова Людмила 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра биологии и 
почвоведения, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Оренбургский 
государственный 
университет» (Оренбургский 
государственный 
университет; ОГУ) 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Агрофизический 
научно-исследовательский 
институт» 
РК№ 01/1-38-4173 от 
12.03.2024 

2 Мартынов 
Анатолий 
Александрович 

Оценка 
агроэкологического 
состояния почв в 
боскетах Летнего 
сада 

Надпорожская Марина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра агрохимии 

Лаврищев Антон Викторович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра почвоведения и 
агрохимии им. Л.Н. 
Александровой, Федеральное 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Агрофизический 
научно-исследовательский 
институт» 



государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный аграрный 
университет» 

РК№ 01/1-38-4173 от 
12.03.2024 

3 Подолянчук Анна 
Игоревна 

Оценка модели 
потенциального 
плодородия 
залежных почв при 
переводе их в 
пашню на фоне 
изменения климата 
на примере 
Ярославской 
области 

Русаков Алексей 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

Сапожников Петр 
Михайлович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Агрофизический 
научно-исследовательский 
институт» 
РК№ 01/1-38-4173 от 
12.03.2024 

4 Хэ Инцяо Мониторинг 
гумусового 
состояния и 
биологических 
свойств городских 
почв Санкт-
Петербурга 

Орлова Елена 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра агрохимии 

Ахтемова Гульнар Асановна, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт 
сельскохозяйственной 
микробиологии» 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Агрофизический 
научно-исследовательский 
институт» 
РК№ 01/1-38-4173 от 
12.03.2024 


